

Sygn. akt VU 631/13

## WYROK W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Dnia 23 lipca 2013 r.

### **Sąd Okręgowy w Kaliszu V Wydział Pracy i Ubezpieczeń Społecznych**

w składzie :

Przewodniczący SSO Marzena Głuchowska

Protokolant Barbara Wypych

po rozpoznaniu w dniu 23 lipca 2013 r. w Kaliszu

odwołania Z. K.

od decyzji Zakładu Ubezpieczeń Społecznych Oddział w O.

z dnia 25 marca 2013 r. Nr (...)

w sprawie Z. K.

przeciwko Zakładowi Ubezpieczeń Społecznych Oddział w O.

o emeryturę

### **Oddala odwołanie**

## UZASADNIENIE

W dniu 15.02.2013 r. do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych Oddział w O. został złożony wniosek o przyznanie prawa do emerytury z tytułu pracy w szczególnych warunkach dla Z. K.. Zakład Ubezpieczeń Społecznych Oddział w O. decyzją z dnia 25.03.2013 r. w sprawie (...) odmówił Z. K. prawa do emerytury. Zdaniem ZUS w O. odwołujący nie spełnia przesłanek wskazanych w art. 184 ustawy z dnia 17.12.1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (t.j. Dz. U. 2004 r., nr 39, poz. 353 ze zm.) tj. nie wykazał 25 lat zatrudnienia.

Od powyższej decyzji w dniu 19.04.2013 r. wniósł odwołanie Z. K., w którym podniósł, iż do stażu pracy winien mieć uwzględniony okres pobierania renty z tytułu niezdolności do pracy oraz wykonywania działalności gospodarczej w okresie pobierania renty. W odpowiedzi na odwołanie ZUS w O. podtrzymał argumentację wcześniej przedstawioną w zaskarżonej decyzji, podniósł, iż odwołujący nie udowodnił 25 lat zatrudnienia oraz wniósł o oddalenie odwołania Z. K..

### **Sąd Okręgowy, Sąd Pracy i Ubezpieczeń Społecznych w Kaliszu ustalił następujący stan faktyczny:**

Odwołujący urodził się dnia (...). Wykazał staż pracy na dzień 01.01.1999 r. wynoszący 20 lat, 6 miesięcy i 1 dzień. Organ rentowy uznał odwołującemu okres pracy w szczególnych warunkach wynoszący 16 lat i 2 miesiące. Organ rentowy nie uwzględnił odwołującemu do okresu zatrudnienia, okresu pobierania renty z tytułu niezdolności do pracy oraz okresu działalności gospodarczej w latach 1990 do 01.01.1999 r. w czasie pobierania renty z tytułu niezdolności do pracy. Odwołujący nie należy do OFE. Odwołujący posiadał status pracownika. W niniejszej sprawie odwołujący zmierzał do wykazania iż na dzień 01.10.1999 r. wykazuje staż pracy wynoszący 25 lat. Odwołujący w okresie od 02.01.1994 r. do marca 2001 r. pobierał rentę, wtedy inwalidzką, a następnie z tytułu niezdolności do pracy. W okresie

pobierania renty odwołujący prowadził działalność gospodarczą. Z tytułu tej działalności odwołujący nie podlegał ubezpieczeniu społecznemu. Na powyższe okresy odwołujący się powołuje.

Możliwość uzyskania emerytury przez mężczyzn przed ukończeniem 65 roku życia przewidywał do 31.12.2008 r. przepis art. 32 ustawy z dnia 17.12.1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (Dz. U. nr 39, poz.353 ze zmianami). Obecnie osoby urodzone po 31.12.1948 r., które osiągnęły wiek wymieniony w art. 32 i pracowały w szczególnych warunkach mogą przejść na emeryturę na warunkach przewidzianych w art. 184 wymienionej ustawy. Muszą, m.in. spełniać warunek wykazania stażu pracy 25 lat dla mężczyzn i 15 lat pracy w szczególnych warunkach na dzień 01.01.1999 r. Przepis ten wymagał także dla spełnienia warunków do świadczenia, rozwiązania stosunku pracy i braku przynależności do OFE. Od dnia 01.01.2013 r. nie jest wymagany warunek rozwiązania stosunku pracy.

Pierwszym z warunków jest brak przynależności do OFE. Kolejnym warunkiem jest ukończenie 60 roku życia. Odwołujący osiągnął wymagany przez przepisy wiek w dniu (...). Następnym warunkiem jest przepracowanie wymaganego okresu zatrudnienia tj. co najmniej 25 lat okresów składkowych i nieskładkowych. Odwołujący wykazał okresy składkowe i nieskładkowe za okres 20 lat na dzień 01.01.1999 r., a więc nie spełnia warunku stażu pracy. Ostatnim warunkiem uzyskania prawa do emerytury na podstawie art. 184 ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych jest przepracowanie co najmniej 15 lat w szczególnych warunkach lub w szczególnym charakterze na dzień 01.01.1999 r. i ten warunek odwołujący spełnia.

Odwołujący wykazał okres ponad 15 lat pracy w szczególnych warunkach. Odwołujący nie spełnił jednak warunków wymienionych w art. 184 ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych.

Okres pobierania renty zgodnie z art. 10 ustawy z dnia 17.12.1998 r., powołanej wyżej może uzupełnić brakujący staż pracy, jednakże dotyczy to świadczeń przyznawanych w podstawowym wieku emerytalnym, czyli dla mężczyzn urodzonych w I kwartale 1953 r. – 66 lat i 9 miesięcy. Dopiero przy ubieganiu się o emeryturę w wieku podstawowym jest możliwe uwzględnienie do stażu pracy okresu pobierania renty z tytułu niezdolności do pracy.

Co do prowadzenia działalności gospodarczej w okresie pobierania renty, w latach do 31.12.1998 r., obowiązujące przepisy ustawy z dnia 18.12.1976 r. o ubezpieczeniu społecznym osób prowadzących działalność gospodarczą (Dz. U. z 1989 r. Nr 46 poz. 250 ze zmianami) przewidywały iż osoby pobierające rentę inwalidzką, nie podlegały ubezpieczeniu społecznemu z tytułu działalności gospodarczej. W takiej sytuacji okres prowadzenia działalności gospodarczej bez ubezpieczenia społecznego w okresie pobierania renty nie jest okresem składkowym czy nieskładkowym w rozumieniu art. 5, 6 i 7 ustawy z dnia 17.12.1998 r. o emeryturach i rentach z FUS.

Skoro odwołujący nie wykazał na 01.01.1999 r. okresu zatrudnienia wynoszącego 25 lat, nie spełnia warunków do przyznania emerytury. Mając na uwadze powyższe na podstawie art. 477<sup>14</sup> § 1 k.p.c. Sąd oddalił odwołanie.